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ВВЕДЕНИЕ

В диссертации конармейский дневник И.Э. Бабеля, известный как

дневник 1920 года, рассматривается в контексте биографии писателя,

отраженных в нем событий советско-польской войны, истории создания книги

«Конармия», а также как самостоятельное произведение документальной

прозы.

Актуальность исследования определяется повышенным вниманием

российского литературоведения в последнее время к разысканию

документальных источников художественных произведений, которые могут

служить комментарием к этим произведениям. Таким источником к книге

Бабеля «Конармия» является прежде всего его конармейский дневник. В 1990

году дневник был опубликован полностью, после этого стали появляться

работы о нем. Сейчас изучение конармейского дневника вышло на новый

углубленный уровень. Благодаря выявлению ряда важных архивных

документов Первой конной армии стало возможным рассматривать дневник с

точки зрения его исторической достоверности и значимости и в то же время

проследить, как на основе реальных исторических фактов и подлинных

документов рождался неповторимый художественный мир «Конармии».

Степень разработанности проблемы. О конармейском дневнике

Бабеля стало известно в конце 1950-х годов. Впервые дневник в 1957 году

упомянул И.Г. Эренбург. В предисловии к посмертному сборнику Бабеля

«Избранное» он написал о реализме «Конармии», сопоставив с дневниковыми

записями рассказы «Гедали» и «Начальник конзапаса». Более развернутые

характеристики и цитаты из дневника содержатся в статьях 1960-х годов,

принадлежащих Л.Я. Лившицу и И.А. Смирину.

В статье «Материалы к творческой биографии И. Бабеля»1 Лившиц

рассматривает дневник как «исповедь и самоанализ» его автора,

1 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110–135.
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«“наблюдения без цели” и заметки к будущей книге»2. Исследователь

выделяет три проблемы, вокруг которых «все время в дневнике бьется мысль

Бабеля. Это революция, война, коммунизм»3. Основная ценность этой статьи

в отношении самой «Конармии» состоит, на наш взгляд, в том, что в ней

убедительно показано, что даты, проставленные автором под конармейскими

рассказами, обозначают не время работы над ними, но время действия в них.

Исследователь сравнивает дневниковые записи, черновые наброски к

рассказам с самими рассказами, а также сопоставляет их с датами первых

публикаций, высказываниями о работе над «Конармией» самого Бабеля и

делает вывод: над конармейским циклом Бабель работал в основном в 1923 —

начале 1925 года.

Статья «На пути к “Конармии”» из 74-то тома «Литературного

наследства», написанная Смириным в соавторстве с А.Д. Синявским (но из-за

ареста последнего вышедшая за подписью одного Смирина)4, представляет

собой предисловие к новым материалам Бабеля. Среди этих материалов были

выборочно напечатаны черновые наброски, известные под названием «Планы

и наброски к “Конармии”». В статье говорилось о раннем творчестве писателя,

предшествовавшем появлению «Конармии», и о походном дневнике Бабеля.

Смирин характеризует дневник как «разрозненные записи, “поток

впечатлений”», «не имеющий военно-исторической ценности и даже мало

касающийся самой биографии Бабеля». Дневник, пишет Смирин, велся

«нерегулярно, от случая к случаю». Последние два положения мы постараемся

опровергнуть в настоящем исследовании. Однако в статье очень верно

подмечено, что в дневнике встречается «множество имен, фактов, красок,

деталей, которые впоследствии — художественно преображенные — войдут в

“Конармию”», и что «через все записи рефреном звучит намерение описать это

2 Лившиц Л.Я. Материалы к творческой биографии И. Бабеля // Вопросы литературы. 1964. № 4. С. 110.
3 Там же. С. 111.
4 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74: Из

творческого наследия советских писателей. М.: Наука, 1965. С. 467–482.
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когда-нибудь, воплотив в образы, и повсюду расставлены вехи и сделаны

зарубки будущих произведений»5.

Кроме того, дневник процитирован в статье С.Х. Левина, посвященной

документальной советской прозе 1920-х годов6.

В 1971 году А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцовым в «Литературной

газете» без предисловия и примечаний были напечатаны отрывки из

дневника7. В 1989 году в журнале «Дружба народов» состоялась расширенная

публикация фрагментов дневника8, сопровождавшаяся вступительной статьей

Г.А. Белой9, в которой рассказано о том, как и кем дневник был сохранен и в

которой подчеркивается достоверность конармейских рассказов. В этой статье

дневник рассматривается через призму не только «Конармии», но раннего и

последующего творчества Бабеля и его мироощущения:

«Значение <…> дневника Бабеля состоит в том, что мы еще раз

убеждаемся, как бесстрашно приближается глаз писателя к объекту

исследования, как высвечивается его зрением все, что несет на себе печать

жизни, как знает он то, о чем впоследствии будет рассказывать в

“Конармии” <…>

Но безотносительно к тому, какие связи могут быть установлены между

походными набросками и рассказами “Конармии”, дневник Бабеля 1920 года

самоценен и самодостаточен, потому что дает нам рентгенограмму

исторического сознания человека в момент революции.

Судя по записям, в душе Бабеля рождался клубок сложных мыслей и

чувств. Это была, говоря словами Блока, трагическая “нераздельность и

5 Смирин И.А. На пути к «Конармии» (Литературные искания Бабеля) // Литературное наследство. Т. 74. С.

474.
6 Левин С.Х. О документальности советской прозы первой половины 20-х годов (По архивным материалам) //

Проблемы истории критики и поэтики реализма. Вып. 3. Куйбышев, 1978. С. 123–148.
7 <Бабель И.Э.> Первая конная в боях и походах / Публ. А.Н. Пирожковой и С.Н. Поварцова // Литературная

газета. 1971. 3 ноября. С. 6–7.
8 <Бабель И.Э.> «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля / Предисл. Г.А. Белой, публ. А.Н.

Пирожковой, примеч. С.Н. Поварцова // Дружба народов. 1989. № 4. С. 238–252; № 5. С. 247–260.
9 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов. 1989.

№ 4. С. 238–242.
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неслиянность” — не с казаками, а с системой жизни, где есть место жестокости

и насилию.

Именно трагедия “нераздельности и неслиянности” предопределила

драматизм дальнейшей творческой судьбы Бабеля»10 (курсив наш. — Е. П.)

Полностью дневник был опубликован в 1990 году: в двухтомнике,

подготовленном А.Н. Пирожковой11, и в однотомном издании «Конармии»12,

где дневнику было предпослано короткое предисловие С.Н. Поварцова13, в

котором выделена центральная тема дневника — «человек в нечеловеческих

условиях»14, то есть человек на войне. Автор предисловия справедливо

полагает, что дневник Бабеля расширяет наши представления об одном из

этапов Гражданской войны и имеет важное значение для биографии писателя.

Назовем небольшую, но весьма интересную статью Ж. Хетени «Главное

— внутренние перемены…»15, русскую версию предисловия к публикации

дневника на французском языке16. Среди тем, затрагиваемых в этой статье, —

проблемы внутреннего самоопределения писателя, которые раскрываются в

дневниковых записях, и их отражение в «Конармии»: «Из разрозненных слов

и, порою, полуфраз, из самых первичных, сиюминутных переживаний

возникнет строго выстроенный цикл рассказов “Конармии”. Одна сторона

дневника открывает исходные моменты будущего цикла и оценку событий по

горячим следам, а другая сторона показывает психическое состояние

двадцатишестилетнего человека, который захотел взглянуть на историю с

самого близкого расстояния»17.

10 Белая Г.А. «Ненавижу войну»: Из дневника 1920 года Исаака Бабеля. [Предисловие] // Дружба народов.

1989. № 4. С. 242.
11 Бабель И.Э. Сочинения: В 2 т. М.: Художественная литература, 1990. Т. 1. С. 362–435.
12 Бабель И.Э. Конармия: рассказы, дневники, публицистика. М.: Правда, 1990.
13 Поварцов С.Н. Конармейский дневник 1920 года [Предисловие] // Бабель И.Э. Конармия: рассказы,

дневники, публицистика. С. 124–126.
14 Там же. С. 125.
15 Хетени Ж. «Главное — внутренние перемены...» О дневнике 1920 г. Исаака Бабеля

// Studia Slavica Academiae Scientarum Hungaricae. 1991–1992. No 37. P. 405–408.
16 Hetényi Z. [Préface] // Babel I. Journal de 1920. Paris, Franciaország: Balland, 1991. P. 11–20.
17 Хетени Ж. «Главное — внутренние перемены...» О дневнике 1920 г. Исаака Бабеля

// Studia Slavica Academiae Scientarum Hungaricae. 1991–1992. No 37. P. 405
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В 1995 году впервые полностью были опубликованы «Планы и наброски

к “Конармии”»18. Тогда же появилась имеющая важное значение для истории

создания конармейских рассказов статья Э.И. Когана «Работа над

“Конармией” в свете полной версии “Планов и набросков”»19, в которой

предварительные наброски к рассказам сопоставлены с дневниковыми

записями.

В 1998 году в парижской газете «Русская мысль» в переводе

Н.Е. Горбаневской напечатано предисловие Е. Помяновского к польскому

изданию дневника20. Однако это предисловие не представляет научного

интереса, так как написано в беллетристической форме, а изложенные в нем

факты недостоверны.

Значительное место отведено дневнику в работе С.Х. Левина «“Чужой”

среди своих: К проблеме самоидентификации Лютова»21. В статье выделена

еврейская тема, которая, по мысли исследователя, развивается в дневнике

более свободно и самостоятельно, чем в «Конармии», где она подчинена теме

конармейской. Также говорится о еврейских семьях, встреченных Бабелям на

дорогах Гражданской войны. Что касается героя-повествователя «Конармии»

Лютова, то его литературную генеалогию Левин ведет от Дмитрия Оленина из

«Казаков» Л.Н. Толстого, а также от еврейского солдата-интеллигента из

очерка С.М. Дубнова «Исповедь одного из многих». Самоидентификация

Лютова реализуется как по отношению к конармейцам, так и по отношению к

еврейскому населению Волыни и Галиции.

В 2013 году в соавторстве с Левиным мы опубликовали статью «“Во

время кампании я написал дневник…” Пространственно-временные

18 Бабель И.Э. Планы и наброски к «Конармии» / Публ. Э.И. Когана // Литературное обозрение. 1995. № 2. С.

49–66.
19 Коган Э.И. Работа над «Конармией» в свете полной версии «Планов и набросков» // Литературное

обозрение. 1995. № 1. С. 88–93.
20 Помяновский Е. История, спущенная с цепи. Предисловие к польскому изданию «Дневника 1920 года»

Исаака Бабеля / Пер. с польского (с незначительными сокращениями) Н.Е. Горбаневской // Русская мысль

(Париж). 1998. № 4214 (19–25 марта). С. 12; № 4215 (26 марта — 1 апреля). С. 12; № 4216 (2–8 апреля). С. 12;

№ 4217 (9–15 апреля). С. 12; № 4218 (16–22 апреля). С. 12.
21 Левин С.Х. «Чужой среди своих: К проблеме самоидентификации Лютова // Филологические записки: Вести

литературоведения и языкознания. Вып. 27. Воронеж, 2008. С. 85–104; Левин С.Х. С еврейской точки

зрения… Избранные статьи и очерки. Иерусалим: Филобиблон, 2010. С. 8–34.
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координаты в “Конармии” и конармейском дневнике Исаака Бабеля»22, в

которой, выстроив систему доказательств, подробно обосновали, почему даты

первых четырех записей сохранившейся части дневника являются

ошибочными. Мы сопоставили эти записи с конкретными историческими

событиями, использовав документы Первой конной армии, хранящиеся в

Российском государственном военном архиве (РГВА), проанализировали

содержание и стилистические особенности ряда дневниковых записей. Таким

путем было доказано, что начальные записи сделаны в Житомире и в Ровно в

те же числа — с 3-го по 6-е — но не июня, а июля 1920 года, и что пропуска в

более чем в месяц, как долгое время считалось, в дневнике нет.

В статье «Что делал Исаак Бабель в Конармии? Комментарий к

конармейскому дневнику писателя 1920 года» мы сравнили обнаруженную

нами в РГВА копию инструкцию по ведению журнала военных действий в

Первой конной, заверенную подписью К. Лютова (конармейский псевдоним

писателя) с дневниковыми записями Бабеля. Нам удалось также выяснить, что

именно это сопоставление позволяет датировать выход инструкции не позднее

12 июля, а начало ведения подобного журнала в армии Буденного в период

Гражданской войны серединой июля 1920 года23.

В другой нашей работе «Проблемы текстологии и источники реального

комментария к конармейскому циклу Исаака Бабеля» дневник назван главным

документальным источником комментария к «Конармии», который в ряде

случаев позволяет датировать действие того или иного конармейского

рассказа.

Художественным приемам, сквозным мотивам, символике

произведений Бабеля посвящена монография М.Я. Вайскопфа «Между

огненных стен: Книга об Исааке Бабеле»24. Неоднократно упоминаемый в этой

22 Левин С.Х., Погорельская Е.И. «Во время кампании я написал дневник…» Пространственно-временные

координаты в «Конармии» и конармейском дневнике Исаака Бабеля» // Вопросы литературы. 2013. № 5. С.

166–202.
23 См.: Погорельская Е.И. Что делал Исаак Бабель в Конармии? Комментарий к конармейскому дневнику

писателя 1920 года // Вопросы литературы. 2014. № 6. С. 218–227.
24 Вайскопф М.Я. Между огненных стен: Книга об Исааке Бабеле. М.: Книжники, 2017.
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работе дневник 1920 года рассматривается в первую очередь с точки зрения

постоянно присутствующих в нем и характерных для творчества Бабеля в

целом мотивов одиночества и ощущения себя чужим.

В статье «Конармейский дневник Бабеля как военно-исторический

документ», приведя дневниковые записи, в которых говорится о боевых

действиях, о жизни 6-й кавалерийской дивизии, о смене ее руководства в

начале августа 1920 года, мы попытались доказать военно-историческую

значимость дневника25.

В конце 2018 года «Конармия» издана в академической серии

«Литературные памятники»26. Основной корпус из 34 рассказов напечатан по

первому отдельному изданию «Конармии» (М.; Л.: Госиздат, 1926). В разделе

«Дополнения» помещены рассказы, тематически связанные с конармейским

циклом; статьи К. Лютова из газеты «Красный кавалерист»; дневник 1920

года; «Планы и наброски к “Конармии”»; также приведены разночтения в

рассказах, выявленные во всех известных прижизненных источниках. Дневник

1920 года впервые напечатан по автографу, с устранением редакторской

унификации текста27. В статьях28 и примечаниях к текстам Бабеля в разделе

«Приложения» о дневнике говорится и как о подготовительном материале к

книге, и как о самостоятельном историческом и литературном документе. В

отношении «Конармии» мы попытались учесть многие посвященные ей

исследования и с разных сторон проанализировать книгу, показав ее место в

творческой биографии писателя, историю создания отдельных рассказов и

книги в целом, историю текста. Особое внимание уделено сюжетно-

композиционным принципам и художественным особенностям «Конармии», а

25 Погорельская Е.И. Конармейский дневник Исаака Бабеля как военно-исторический документ //

Текстологический Временник. Русская литература ХХ века: Вопросы текстологии и источниковедения. Кн.

3: Письма и дневники в русском литературном наследии ХХ века / Отв. ред. Н.В. Корниенко. М.: ИМЛИ РАН,

2018. С. 341–353.
26 Бабель И.Э. Конармия / Изд. подготовила Е.И. Погорельская, отв. ред. Н.В. Корниенко. М.: Наука, 2018.
27 См.: Там же. С. 122–182.
28 См.: Погорельская Е.И. «Конармия» Исаака Бабеля // Бабель И.Э. Конармия. М.: Наука, 2018. С. 271–335;

Погорельская Е.И. «Конармия»: история текста. Текстологические принципы настоящего издания // Там же.

С. 36–348.

10

также критическим отзывам 1920-х годов на конармейские рассказы и

полемике вокруг них.

В вышедшем в 2020 году первом полном научном жизнеописании

Бабеля, подготовленном нами в соавторстве с С.Х. Левиным29, пребыванию

писателя в Первой конной, конармейскому дневнику и книге «Конармия»

также отведено значительное место. В первую очередь дневниковые записи

использованы как источник биографических сведений о писателе: его

передвижениях, обязанностях, выполняемых в Конармии, его размышлениях

и духовных поисках.

Первым в качестве комментария к отдельным конармейским рассказам

дневниковые записи использовал в 1979 году Э. Зихер30. В современных

изданиях дневник также служит комментарием к рассказам31. Наиболее полно

дневник как источник комментария представлен в книге, изданной в серии

«Литературные памятники»32.

Необходимо, однако, учитывать разницу между теми дневниковыми

записями, которые положены в основу сюжета того или иного рассказа или его

центрального эпизода, и таким образом являются источником историко-

литературного комментария, и теми, с помощью которых можно

прокомментировать отдельные упомянутые в произведении реалии (этому

вопросу посвящены второй и третий параграфы третьей главы настоящей

диссертации).

Объектом исследования являются биография и творчество И.Э. Бабеля

1920-х годов.

Предмет исследования — конармейский дневник Бабеля как

исторический и литературный документ, подготовительный материал к книге

29 Погорельская Е.И., Левин С.Х. Исаак Бабель: Жизнеописание. СПб.: Вита Нова, 2020.
30 См.: Бабель И.Э. «Детство» и другие рассказы / Подгот. текста, коммент. и библиография Э. Зихера.

[Иерусалим]: Библиотека-Алия, 1979. С. 365–391.
31 См.: Бабель И.Э. Собр. соч.: В 4 т. / Сост. и примеч. И.Н. Сухих. М.: Время, 2006. Т. 2. С. 370–389; Бабель

И.Э. Собр. соч.: В 3 т. / Сост. и примеч. И.Н. Сухих. СПб.: Азбука, 2012. Т. 2. С. 407–428; Бабель И.Э. Рассказы

/ Сост., подгот. текста, послесловие, коммент., хроника жизни и творчества И.Э. Бабеля Е.И. Погорельской.

СПб.: Вита Нова, 2014. С. 542–568.
32 См.: Бабель И.Э. Конармия / Изд. подготовила Е.И. Погорельская, отв. ред. Н.В. Корниенко. М.: Наука,

2018. С. 349–401.
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«Конармия», источник историко-литературного и реального комментария к

вошедшим в нее рассказам и, кроме того, источник биографических сведений

о писателе и сведений о конкретных исторических событиях советско-

польской войны 1920 года.

Источниковой базой исследования послужили дневник Бабеля,

конармейские и другие его рассказы, «Планы и наброски к “Конармии”»,

статьи из газеты «Красный кавалерист»; свидетельства участников событий

советско-польской войны 1920 года; архивные документы Первой конной

армии этого периода, хранящиеся в Российском государственном военном

архиве (РГВА).

Цель исследования — описать конармейский дневник Бабеля в

контексте творческой истории книги «Конармия», биографии писателя


[…]


сорвал атаку, мерзавец» (с. 176). Еще один раз в дневнике фамилия Воробьева

встречается 1 сентября, вновь в связи с атакой при Чесниках: «Бесконечные

разговоры о вчерашней атаке, вранье, искреннее сожаление, бойцы молчат.

Дурак Воробьев звонит. Его оборвал Начдив» (с. 177).

Эти качества Воробьева — «веселый дураковатый» — Бабель перенес в

рассказ.

Продолжим цитату из «После боя»:

— А когда видала, — пробормотал Воробьев, — так и стрелять было

впору...

— Стрелять, — с отчаянием сказала Сашка и сорвала с рукава

госпитальную повязку, — этим, что ли, стрелять мне?» (с. 97)

Для данной сцены Бабель использовал фрагмент записи от 31 августа, в

котором Воробьев не упоминается: «Героини-сестры <…> Рассказ сестры —

есть сестры, которые только симпатию устраивают, мы помогаем бойцу, все

тяготы с ним, стреляла бы в таких, да чем стрелять будешь, х-м, да и того нет»

(с. 176).
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Здесь речь явно идет не о Сашке, а о какой-то другой медсестре, и

адресат ее гнева — «сестры, которые только симпатию устраивают», а не

буденновские командиры.

«Дама всех эскадронов» Сашка — персонаж нескольких конармейских

рассказов: «У святого Валента», «Вдова», «Чесники», «После боя».

Прототипом для нее послужила медсестра Шурка, ее имя встречается в

дневнике Бабеля. Так, 24 июля 1920 года он записал: «…распаренная и

растрясенная комиссарская Шурка, свежина с картошкой, берут все сено,

носят овес, картошка пудами, девочка сбивается с ног, остатки

благоустроенного хозяйства <…> Вакханалия. Сдобная Гусевская Шурка со

свитой, красноармейцы — дрянь, обозники, все это топчется на кухне, сыплет

картошку, ветчину, пекут коржи» (с. 140).

В наброске «<44> Порядок» писатель намечает сюжет будущего

рассказа: «Отступление — о женщинах в Конармии — Шурка Гусевская,

припускают жеребцов268 <…> Шурка. — Ал<ександра> Вас<ильевна> —

начдив за занавешенным окном, тайна <…> успеха <…> О женщинах в

Конармии. — Гусев и Шурка. — Его презирают — он труслив, — военком

тыла, эта толстая Сашка, со свиным рылом, она с безмятежным видом ест, она

знает, зачем она здесь и не понимает, почему ей надо заниматься еще всякими

другими обязанностями» (с. 196–197).

В рассказе «Вдова» (первоначально — «Шевелев») есть такая сцена:

«И, закрыв глаза, торжественный, как мертвец на столе, Шевелев стал

слушать бой большими восковыми своими ушами. Рядом с ним Левка жевал

мясо, хрустя и задыхаясь. Кончив мясо, Левка облизал губы и потащил Сашку

в ложбинку.

— Саш, — сказал он, дрожа, отрыгиваясь и вертя руками, — Саш, как

перед богом, все одно в грехах, как в репьях…269 Раз жить, раз подыхать.

268 Этот набросок был использован в эпизоде случки принадлежавшего начдиву кровного жеребца Урагана с

кобылой Сашки в рассказе «Чесники».
269 Поговорка приведена в наброске «<12> Бой под Бр<одами>» как поговорка Конкина (см. с. 187).
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Поддайся, Саш, отслужу хучь бы кровью… Век его прошел, Саш, а дней у бога

не убыло…

Они сели на высокую траву. Медлительная луна выползла из-за туч и

остановилась на обнаженном Сашкином колене»270.

Эта сцена в несколько измененном виде, но с теми же действующими

лицами взята из дневниковой записи от 9 августа 1920 года: «Другой рассказ

о сестре милосердия Шурке. Ночь, бой, полки строятся, Левка в фаэтоне,

сожитель Шуркин тяжело ранен, отдает Левке лошадь, они отвозят раненого,

возвращаются к бою. Ах, Шура, раз жить, раз помирать. Ну, да, ладно. Она

была в заведении в Ростове, скачет в строю на лошади, может отпустить

пятнадцать. А теперь, Шурка, поедем, отступаем, лошади запутались в

проволоке, проскакал 4 версты, село, сидит, рубит проволоку, проходит полк,

Шура выезжает из рядов, Левка готовит ужинать, жрать охота, поужинали,

поговорили, идем, Шура, еще разок. Ну, ладно. А где? — Ускакала за полком,

пошел спать» (с. 158–159).

Одним из действующих лиц рассказов «Путь в Броды», «Учение о

тачанке» и «Смерть Долгушова» является повозочный Грищук. Он же герой

одноименного рассказа, опубликованного писателем единственный раз в

одесских «Известиях» 23 февраля 1923 года, но не включенного им в книгу

«Конармия». Не раз на страницах дневника Бабель не просто упоминает, но

дает довольно подробные описания повозочного (в дневнике встречается

написание фамилии Гришчук): «Свыкаюсь со штабом, у меня повозочный 39-

летн<ий> Гришчук, 6 лет в плену в Германии, 50 верст от дому (он из

Кременецкого у<езда>) не пускают, молчит» (14 июля; с. 131–132); «Грищук

апатичен совершенно. Что такое Грищук, покорность, тишина бесконечная,

вялость беспредельная. 50 верст от дому, 6 л<ет> не был дома, не убегает. —

Знает, что такое начальство, немцы научили» (19 июля; с. 136); «Грищук

кажется мне иногда ужасным — забит? Немцы, эта жующая челюсть. —

270 В 1931 году фрагмент со слов «хрустя и задыхаясь» до слов «Они сели на высокую траву» был изъят из

текста рассказа.
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Описать Грищука <…> Грищук сияет, ему дали яичницу с салом, прекрасная,

тенистая клуня, клевер. Отчего Грищук не убегает» (21 июля; с. 137–138);

«Грищуку 50 верст от дому. Он не убегает» (23 июля271; с. 141); «Беда с

Грищуком — он в каком-то остолбенении, ходит, как сомнамбула, лошадей

кормит слабо, о бедах заявляет post-factum272, благоволит к мужикам и детям»

(24 июля; с. 143); «Начдив ускакал и прискакал. И начинается странствие, и

снова ночь без сна, обозы, таинственный Грищук, лошади идут бесшумно,

брань, леса, звезды…» (26 июля; с. 144); «Грищук, окаменелый, плохо

ухаживает за конями, оказывается, он приучен голодом» (28 июля; с. 145); «У

меня новый кучер — поляк Говинский. Грищук идет домой, иногда — он

прорывается — я замученный, по-немецки он не мог научиться, п<отому>

ч<то> хозяин у него был серьезный, они только ссорились, но никогда не

разговаривали. — Оказывается еще — он голодал семь месяцев, а я <…>

скупо давал ему пищу <…> Говинский и Грищук спят — злоба. Заснул к

четырем часам, стук в дверь — ехать. Паника, неприятель у местечка,

стрельба из пулеметов, поляки приближаются. Все скачет <…> Лошадей не

могут вывести, ломают ворота. Грищук с своим отвратительным отчаянием,

нас четыре человека, лошади не кормлены, надо заехать за сестрой, Грищук и

Говинский хотят ее бросать, я кричу не своим голосом — сестра!» (29 июля;

с. 147); «Унылый рассвет. Надоела сестра. Где-то бросили Грищука. Дай ему

Бог» (30 июля; с. 147).

Несколько сюжетов, связанных с Грищуком, намечены в «Планах и

набросках к “Конармии”». Наиболее интересен набросок

«<5> Демид<овка> 3»:

«Грищук не хочет бежать. Голова моя горит — я гублю свою репутацию

начальника.

Он — поймают, голова моя кружится, я говорю торопливо и страстно

<…> пулеметчики уезжают со двора, я бросаюсь к Грищуку. — Беги — он

271 Основная часть дневниковой записи от 23 июля 1920 года, в которой фигурирует Грищук, приведена выше.
272 Постфактум, задним числом (лат.).

199

отказывается, его теплая тугая спина, раздутое тело, беспредельно печальное

небо над нами» (с. 185).

Грищуку посвящен и отдельный набросок «<35> Грищук»:

«I. Белев, обморок Грищука.

Две России. Уехал шесть лет тому назад. Приехал — что увидел.

Монолог Грищука. — Стиль» (с. 195).

Этот набросок отчасти использован в не вошедшем в «Конармию»

рассказе «Грищук», в котором говорится о пребывании его в германском

плену.

Конармейский дневник Бабеля стал подготовительным материалом и

главным источником большинства конармейских рассказов. Одна

дневниковая запись могла послужить источником нескольких рассказов и,

наоборот, один рассказ мог аккумулировать в себе фрагменты нескольких

записей. Для каких-то рассказов дневниковые записи явились основой сюжета

или центрального эпизода, в других отразились отдельными деталями.

Соответственно эти записи могут быть использованы либо для историко-

литературного, либо для реального комментария. Часть конармейских

рассказов не связана с дневником. В дневнике есть записи, которые не были

использованы в «Конармии», однако несколько записей нашли отражение в

более поздних рассказах Бабеля.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

К середине 1920 года, то есть ко времени появления в Первой конной

армии, Бабель обладал определенным опытом писателя и журналиста.

Походный дневник, который он вел, находясь там, дошел до нас не

полностью. Однако можно с немалой долей вероятности говорить о том, что

мы располагаем бóльшей и крайне важной частью дневника. Сохранившиеся

записи охватывают период с 3 июля по 15 сентября 1920 года. Нельзя

исключить, что начало дневника (первые 54 страницы) было утеряно еще во

время польской кампании, о чем косвенно свидетельствуют записи в

сохранившейся его части.

В отличие от дневников многих писателей ХХ века, которые велись на

протяжении ряда лет, конармейский дневник Бабеля охватывает совсем

короткий период в два с половиной месяца. Однако этот дневник занимает

особое место в литературном наследии писателя и является, пожалуй, самой

ценной из немногочисленных дошедших до нас его рукописей.

Ведя дневник, Бабель ставил целью как можно больше увидеть и

запомнить, чтобы потом описать в книге о Гражданской войне. Дневник

послужил подготовительным материалом и главным источником «Конармии»,

либо став основой сюжета, либо закрепившись отдельными деталями в

большинстве конармейских рассказов. Именно дневник является основным

источником историко-литературного и реального комментария к книге.

Конармейский дневник исторически достоверен — многие записи

подтверждаются документами Первой конной армии и свидетельствами ее

участников. Можно говорить и об исторической ценности дневника — в нем

отражены события советско-польской войны и ряд деталей, которых нельзя

найти в официальной хронике или опубликованных в 1930–1960-е годы

свидетельствах очевидцев. Дневник Бабеля позволяет установить дату начала

ведения журнала военных действий в Первой конной армии в период

Гражданской войны.
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Вместе с тем дневник является самостоятельным произведением

документальной прозы. Ему присущи внутреннее действие, сюжет со всеми

его компонентами (завязкой, кульминацией и развязкой), образность, стилевое

разнообразие.

Дневниковые записи, в течение двух с половиной месяцев делавшиеся

почти ежедневно, содержат краткое описание военных событий, бытовые

зарисовки, характеристики командного состава армии, рядовых бойцов и

штабных работников. Эти записи дают возможность судить о соотношении

факта и вымысла в конармейских рассказах.

Когда Горький в 1928 году должен был возражать Буденному на

страницах «Правды», беря Бабеля под свою защиту, он настаивал на праве

писателя на вымысел и художественное обобщение: «Вы говорите, что Бабель

“плелся где-то с частицей глубоких тылов”. Это не может порочить ни Бабеля,

ни его книгу. Для того, чтобы сварить суп, повар не должен сам сидеть в

кастрюле. Автор “Войны и мира” лично не участвовал в драках с Наполеоном,

Гоголь не был запорожцем»273.

Однако в отличие от Л.Н. Толстого и Н.В. Гоголя Бабель стал

непосредственным свидетелем и даже участником событий, о которых

написал в конармейских рассказах. Создавая произведение о недавнем

прошлом, он опирался в первую очередь на свои дневниковые записи.

Дневник 1920 года, а также ряд выявленных в последнее время

документов Первой конной, позволяет понять, что Бабель описал то, что видел

и пережил на самом деле. Во многом благодаря дневнику он сумел найти для

своей «Конармии» такую художественную форму, в которой яркий вымысел

и фантазия органично сочетаются с фактической точностью и жизненной

правдой.

Несмотря на имеющиеся к настоящему моменту исследования о

конармейском дневнике Бабеля, его дальнейшее изучение представляется

273 Горький М. Ответ С. Буденному // Правда. 1928. 27 ноября. С. 5.
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перспективным: продолжение работы с архивными документами Первой

конной армии, возможно, позволит расширить реальный исторический

комментарий к дневнику, а сопоставление дневника Бабеля с дневниками

писателей-современников — обнаружить как их общие типологические черты,

так и различия.
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