**В Диссертационный совет Института мировой литературы
им. А. М. Горького**

23 ноября 2021

Диссертационное исследование известного бабелеведа Елены Иосифовны Погорельской *Конармейский дневник Исаака Бабеля в контексте биографии, истории и литературы* ставит своей целью доскональное рассмотрение документальной основы такого выдающегося явления русской словесности XX-го столетия, как книга *Конармия*. При этом конармейский дневник И. Э. Бабеля, в полном согласии с современными теоретическими и культурно-историческими тенденциями вообще и бабелеведения в частности, знаменательно оценивается диссертантом как самостоятельный эстетический объект, что придает работе необходимую научную интригу. Изучение и описание творческой работы писателя при таком подходе не сводится к однолинейной переработке документального факта в художественный текст, а представляет сложнейший полисемантический процесс интерпретации реальности «духовными глазами».

Есть серьезные преимущества в том, что данная диссертация имеет «монографическую» природу, т.е. целиком и полностью сосредоточена на одном определенном предмете. Это сообщает ей необходимую гомогенную интенсивность в обмен на экстенсивную гетерогенность, нередко грешащую размытостью и неотчетливостью исследовательских границ. В настоящем случае мы имеем дело с научной архитектурой, устремленной не столько вширь, сколько вглубь.

Как можно заключить из автореферата и предыдущих работ диссертанта, внесшего значимый и значительный вклад в развитие современного изучения жизни и творчества И. Э. Бабеля, представленную к защите работу отличает цепкое внимание к мельчайшим биографическим деталям, из сложения которых воедино, соотнесения их между собой и сопоставления с «большим» историческим контекстом вырастают в конечном счете новые и бесценные *addendums*, касающиеся как жизнеописания писателя, так и его *Ars poetica*. В этом смысле к одной из самых выгодных сторон диссертации следует отнести тщательность и проработанность деталей сопоставления конармейского дневника Бабеля с теми фрагментами его новеллистического эпоса, которые на нем основываются и из него вырастают. Перефразируя известное выражение, можно сказать, что ключ к тайне трансформации документа в художественный нарратив — в деталях. Это утверждение приобретает особое значение в случае стилистически лаконичнейшего Бабеля.

Поиск скреп, ронящих дневниковую запись с литературным образом, — одно из самых увлекательных и интригующих занятий в литературоведческой «археологии». Однако здесь дело не в увлекательности самой по себе, а в том, что такой анализ приоткрывает завесу над секретами и загадками образотворчества, писательской техники, в конечном счете — над творческой идеологией, способами и приемами художественного мышления. С этой точки зрения научно-филологическая ценность проведенного Е. И. Погорельской исследования заслуживает самой высокой оценки.

Другой, не менее важный извод диссертации заключается в том, что в ней установлено отношение к бабелевскому дневнику как суверенному текстовому институту, и именно с этих позиций осуществляется его описание, определяется функциональная значимость в качестве источника авторских художественных имажинаций, структурных и хронотопических деталей и пр., оговаривается его особая экспликационная презумпция в роли реального и историко-литературного комментария. Наряду с этим сам дневник оказывается под скрупулезным исследовательским микроскопом и подвергается уточняющим коррекциям, см., к примеру, с. 7:

Дневник сохранился не полностью, однако мы располагаем бóльшей его частью; записи, которые делались систематически, почти ежедневно, охватывают период с 3 июля по 15 сентября 1920 года. Четыре начальные записи сохранившейся части дневника, сделанные в Житомире и в Ровно, датированы 3, 4, 5 и 6 июня 1920 года (месяц обозначен арабской цифрой «6») ошибочно, так как описанные события с участием автора дневника не могли произойти в указанные числа ни в Житомире, ни в Ровно. Эти записи сделаны в те же числа, но на месяц позднее, а именно 3, 4, 5 и 6 июля 1920 года, и пропуска больше чем в месяц, как долгое время считалось, в дневнике нет.

Впрочем, «дневниковый сюжет» составляет своего рода Пропилеи к данному диссертационному исследованию: автор последнего, познакомившись с бабелевским конармейским дневником 1920 г., что называется, из «первых рук» (он находится у родственников писателя, живущих в США), явился его публикатором в академическом издании «Конармии» (М.: Наука, 2018).

Исходя из того, с какой научной тщательностью составлен автореферат, диссертационное исследование Е. И. Погорельской отвечает самым строгим требованиям, предъявляемым к современному научному сочинению, и заслуживает исключительно высокой оценки.

Полагаю, что работа *Конармейский дневник Исаака Бабеля в контексте биографии, истории и литературы*, без всякого сомнения, заслуживает одобрения Научного совета, а ее автор — присуждения искомой степени кандидата филологических наук.

Профессор Еврейского университета в Иерусалиме
Владимир Хазан

האוניברסיטה העברית בירושלים
המרכז ללימודים גרמניים, רוסיים ומזרח אירופיים
The Hebrew University of Jerusalem
Department of German, Russian and East European Studies

The signature is confirmed